
Prefeitura do Município de Mandaguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Paço Municipal "Hiro Vieira"
Rua Bcrnardino Bago, 175 - Caixa Postal 81 - CEP: 87160.000.

PABXJFAX (44) 3245-1122 - CNPJ 76.285.329/0001-08
E-mail: pmmanda@iw-nel.com.br

DECRETO N,o 4894/2012

Súmula: Fica estabelecida a Programação Financeira, o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e o
Desdobramento das Receitas previstas para o Exercicio
de Financeiro de 2013, e dá outras providências.

o Sr. ISMAEL IBRAIM FOUANI, Prefeito do Município de Mandaguaçu/PR, no uso das
atribuições que Ihes são conferidas por Lei,

DECRETA

Art, 1° - Fica estabelecida a Programação Financeira o Cronograma de Execução Mensal
de Desembolso e o Desdobramento das Receitas previstas para o Exercício de Financeiro de 2013,
do Município de Mandaguaçu, conforme disposto no artigo 8° e 13°, da Lei Complementar n.? 101, de
04 de maio de 2000,

Parágrafo único: Os anexos deste Decreto estabelecem a Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2013.

Art, 2° - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário.

Mandaguaçu, em 27 de dezembro de 2012.

.uu»
ISMAEL IBRAIM FOUANI

Prefeito Municipal

r ,
Publicado no Or,io
OfIc/a'4° m,elplo
~ 7 " ."'If"

.~ "~M;;.I.hJ
L---..j

mailto:pmmanda@iw-nel.com.br


Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

, :.- .••••Cronograma Bímestral de Desembolso por Elementos (L.R.F., Artigo 8) - Administração Direta

Exercício de 2013

Código I Especificação 1° Bimestre 2° Bimestre 3° Bimestre 4° Bimestre 5° Bimestre 6° Bimestre Total

Previsto Previsto Previsto Previsto Previsto Previsto Previsto
Realizado Realizado Realizado Realizado Realizado Realizado Realizado

nifprpn"", nifprpn"", ni
Diferença

3.1.00.00.00.00.00.00

3.2.00.00.00.00.00.00

3.3.00.00.00.00.00.00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.089.325,73 4.089.325,73 4.089.325,73 4.089.325,73 4.089.325,73 4.089.333,35 24.535.962,00

2.332.679,23 2.332.679,23 2.332.679,23 2.332.679,23 2.332.679,23 2.332.682,85 13.996.079,00
38.587,50 38.587,50 38.587,50 38.587,50 38.587,50 38.587,50 231.525,00

1.718.059,00 1.718.059,00 1.718.059,00 1.718.059,00 1.718.059,00 1.718.063,00 10.308.358,00

887.373,23 887.373,23 887.373,23 887.373,23 887.373,23 887.375,85 5.324.242,00

762.373,23 762.373,23 762.373,23 762.373,23 762.373,23 762.375,85 4.574.242,00
125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 750.000,00

Total Geral 4.976.698,96 4.976.698,96 4.976.698,96 4.976.698,96 4.976.698,96 4.976.709,20 29.860.204,00

3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA

D~ni
Prefeito Mlmicipal

)



Paraná
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
Metas Bimestrais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta

Município: Mandaguacu

Exercício de 2013

Código Total
Previsto

Especificação Birnestre 1
Previsto

Bimestre 2
Previsto

Bimestre 3
Previsto

Bimestre 4
Previsto

Bimestre 5
Previsto

Bimestre 6
Previsto

4.0.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

4.1.1.0.0.00.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA

4.1.1.1.0.00.00.00.00.00 IMPOSTOS

4.1.1.1.2.00.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A R

4.1.1.1.3.00.00.00.00.00

4.1.1.2.0.00.00.00.00.00

4.1.1.2.1.00.00.00.00.00

4.1.1.2.2.00.00.00.00.00

4.1.1.3.0.00.00.00.00.00

4.1.2.0.0.00.00.00.00.00

4.1.2.2.0.00.00.00.00.00

4.1.3.0.0.00.00.00.00.00

4.1.3.1.0.00.00.00.00.00

4.1.3.1.1.00.00.00.00.00

4.1.3.2.0.00.00.00.00.00

4.1.3.2.5.00.00.00.00.00

4.1.6.0.0.00.00.00.00.00
4.1.7.0.0.00.00.00.00.00

4.1.7.2.0.00.00.00.00.00
4.1.7.2.1.00.00.00.00.00

4.9.7.2.1.00.00.00.00.00

4.1.7.2.2.00.00.00.00.00

4.9.7.2.2.00.00.00.00.00
4.1.7.2.4.00.00.00.00.00

4.1.7.6.0.00.00.00.00.00

4.1.7.6.2.00.00.00.00.00

4.1.9.0.0.00.00.00.00.00

4.1.9.1.0.00.00.00.00.00

4.1.9.1.1.00.00.00.00.00

4.1.9.1.3.00.00.00.00.00

4.1.9.2.0.00.00.00.00.00
4.1.9.2.2.00.00.00.00.00

4.1.9.3.0.00.00.00.00.00

4.1.9.3.1.00.00.00.00.00

4.1.9.9.0.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIR(

TAXAS

TAXAS PELO EXERCiclO DO PODER DE

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERViÇOS

CONTRIBUiÇÃO DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÔES

CONTRIBUIÇÔES ECONÔMICAS

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITAS IMOBILIÁRIAS

ALUGUÉIS

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁ
RECEITA DE SERViÇOS

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENl

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

DEDUÇÃO DE RECEITAS

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

dedução de receitas

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMH

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS E

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS E JUROS DE MORA

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBU'

MULTAS E JUROS DE MORA DA DíVIDAA
INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÔES

RESTITUIÇÔES
RECEITA DA DíVIDA ATIVA

RECEITA DA DíVIDAATIVA TRIBUTÁRIA

RECEITAS DIVERSAS

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL

4.2.1.0.0.00.00.00.00.00 OPERAÇÔES DE CRÉDITO )
4.2.1.1.0.00.00.00.00.00 OPERAÇÔES DE CRÉDITO INTERNAS •

5.026.166,50
4.724.219,51

440.182,10

350.266,63

233.599,97

116.666,66

56.582,14

14.646,82

41.935,32

33.333,33

37.000,00

37.000,00

59.727,81

21.816,66

21.816,66

37.911,15

37.911,15
25.178,49

4.068.272,80

4.024.151,30

2.648.133,12
-472.059,32

1.223.672,49
-237.481,48

861.886,49

44.121,50

44.121,50

93.858,31
18.425,32

17.106,32

1.319,00

659,50

659,50
66.453,16

66.453,16

8.320,33

301.946,99

281.688,66

281.688,66

5.026.166,50
4.724.219,51

440.182,10

350.266,63

233.599,97

110.666,66

56.582,14

14.646,82

41.935,32

33.333,33

37.000,00

37.000,00

59.727,81

21.816,66

21.816,66

37.911,15

37.911,15
25.178,49

4.068.272,80

4.024.151,30

2.648.133,12
-472.059,32
1.223.672,49
-237.481,48

861.886,49

44.121,50

44.121,50

93.858,31
18.425,32

17.106,32

1.319,00

659,50

659,50
66.453,16

66.453,16

8.320,33

301.946,99

281.688,66

281.688,66

5.026.166,50

4.724.219,51

440.182,10

350.266,63

233.599,97

116.666,66

56.582,14

14.646,82

41.935,32

33.333,33

37.000,00

37.000,00

59.727,81

21.816,66

21.816,66

37.911,15

37.911,15
25.178,49

4.068.272,80

4.024.151,30

2.648.133,12
-472.059,32

1.223.672,49
-237.481,48

801.886,49

44.121,50

44.121,50

93.858,31
18.425,32

17.106,32

1.319,00

659,50

659,50
66.453,16

66.453,16

8.320,33

301.946,99

281.688,66

281.688,66

5.026.166,50

4.724.219,51

440.182,10

350.266,63

233.599,97

116.666,66

56.582,14

14.646,82

41.935,32

33.333,33

37.000,00
37.000,00

59.727,81

21.816,66
21.816,66

37.911,15
37.911,15

25.178,49

4.068.272,80

4.024.151,30

2.648.133,12
-472.059,32

1.223.672,49
-237.481,48

861886,49

44.121,50

44.121,50

93.858,31
18.425,32

17.106,32

1.319,00

659,50

659,50
66.453,16

66.453,16

8.320,33

301.946,99

) 281.688,66

281.688,66

5.026.166,50

4.724.219,51

440.182,10

350.266,63

233.599,97

116.666,66

56.582,14

14.646,82

41.935,32

33.333,33

37.000,00

37.000,00
59.727,81
21.81{),66

21.816,66

37.911,15

37.911,15
25.178,49

4.068.272,80

4.024.151,30

2.648.133,12
-472.059,32

1.223.672,49

-237.481,48

861.886,49

44.121,50

44.121,50

93.858,31
18.425,32

17.106,32

1.319,00

659,50
659,50

66.453,16

66.453,16

8.320,33

301.946,99

281.688,66

281.688,66

5.026.167,50
4.724.220,45

440.182,50

350.266,85

233.600,15

116.666,70

56.582,30

14.646,90
41.935,40

33.333,35

37.000,00

37.000,00

59.727,95
21.816,70

21.816,70

37.911,25

37.911,25
25.178,55

4.068.273,00

4.024.151,50

2.648.133,40

-472.059,40

1.223.672,55
-237.481,60

861.886,55

44.121,50

44.121,50

93.858,45
18.425,40

17.106,40

1.319,00

659,50
659,50

66.453,20

66.453,20

8.320,35

301.947,05

281.688,70

281.688,70

30.157.000,00

28.345.318,00

2.641.093,00

2.101.600,00
1.401.600,00

700.000,00

339.493,00

87.881,00

251.612,00

200.000,00

222.000,00
.222.000,00

358.367,00

130.900,00
130.900,00
227.467,00

227.4{)7,OO

151.071,00
24.409.637,00

24.144.908,00

15.888.799,00

-2.832.356,00

7.342.035,00
-1.424.889,00

5.171.319,00

264.729.00

264.729,00

563.150,00

110.552,00

102.638,00

7.914,00

3.957,00
3.957,00

398.719,00

398.719,00
49.922,00

1.811.682,00

1.690.132,00

1.690.132,00



.~", I Paraná~~iPREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUACU''Q Metas Bimestrais de Arrecadação - Programado/Orçado (L.R.F., Artigo 13) - Administração Direta

Município: Mandaguacu

Exercício de 2013

Código Especificação

4.2.1.1.4.00.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - (

4.2.2.0.0.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS

4.2.2.2.0.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

4.2.2.2.5.00.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS URBANOS

TOTAL GERAL PREVISTO:

Bimestre 1 Bimestre 2
Previsto Previsto

281.688,66 281.688,66

20.258,33 20.258,33

20.258,33 20.258,33

20.258,33 20.258,33

5.026.166,62 5.026.166,62

O
hJn,'. F··
r. smaellbralm ouant
Prefeito Municipal

,)

Bimestre 3 Bimestre 4 Bimestre 5 Bimestre 6 Total
Previsto Previsto Previsto Previsto Previsto

281.688,66 281.688,66 281.688,66 281.688,70 1.690.132,00

20.258,33 20.258,33 20.258,33 20.258,35 121 :550,00

20.258,33 20.258,33 20.258,33 20.258,35 121.550,00

20.258,33 20.258,33 20.258,33 20.258,35 121.550,00

5.026.166,62 5.026.166,62 5.026.166,62 5.026.166,90 30.157.000,00

o

)



Cronograma Bimestral de Desembolso por Elementos (L.R.F., Artigo 8) - PODER LEGISLATIVO

C-- Código I Especificação I 12 Bimestre I 22 Bimestre I 32 Bimestre I 42 Bimestre I S2 Bimestre I 62 Bimestre I Total I
3.0.00.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTE 180.637,00 180.637,00 180.637,00 180.637,00 180.637,00 180.637,00 1.083.822,00
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOALEENCARGOSSOCIAIS
3.2.00.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOSDADIVIDA
3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES
4.0.00.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAODADIVIDA

Total Geral

1JJJQY
Dr Ismaellbraim Fouani

Prefeito MuniCipal

144.429,33 144.429,33 144.429,33 144.429,33 144.429,33 144.429,33 8tJ6.576,00

36.207,67 36.207,67 36.207,67 36.207,67 36.207,67 36.207,67 217.246,00
22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 135.000,00
22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 135.000,00

203.137,00 203.137,00 203.137,00 203.137,00 203.137,00 203.137,00 1.218.822,00

) )


